10. Stansque super eum, occidi illum; sciebam enim quod vivere non poterat post ruinam; et tuli diadema quod erat in capite ejus, et armillam de brachio illius, et attuli ad te dominum meum huc.

11. Apprehendens autem David vestimenta sua scidit, omnesque viri qui erant cum eo;

12. Et planxerunt, et fleverunt, et jejunaverunt usque ad vesperam, super Saul, et super Jonatham filium ejus, et super populum Domini, et super domum Israel, eo quod corruissent gladio.

13. Dixitque David ad juvenem qui nuntiaverat ei : Unde es tu ? Qui respondit : Filius hominis adventæ Amalecitæ ego sum.

14. Et ait ad eum David : Quare non timuisti mittere manum tuam ut occideres christum Domini ?

Ps. 104, 15.

15. Vocansque David unum de pueris suis, ait : Accedens irrué in eum. Qui percussit illum et mortuus est.

16. Et ait ad eum David : San-

10. Et me jetant sur lui, je l'ai tué; car je savais qu'il ne pouvait pas vivre après sa ruine. Et j'ai pris le diadème qui était sur sa tête, et le bracelet de son bras, et je les ai apportés ici à vous, mon Seigneur.

11. Or, David saisit ses vêtements et les déchira, et tous les hommes qui étaient avec lui,

12. Et ils gémirent, et ils pleurèrent, et ils jeûnèrent jusqu'au soir, sur Saül et sur Jonathas son fils, et sur le peuple du Seigneur, et sur la maison d'Israël, parce qu'ils étaient tombés sous le glaive.

13. Et David dit au jeune homme qui lui avait donné cette nouvelle : Où es-tu ? Il répondit : Je suis le fils d'un étranger, d'un Amalécite.

14. Et David lui dit : Comment n'as-tu pas craint d'envoyer ta main pour tuer l'oint du Seigneur ?

15. Et David, appelant un de ses serviteurs, lui dit : Approche-toi, et jette-toi sur lui. Celui-ci le frappa et il mourut.

16. Et David lui dit : Que ton

40. — *Occidi illum.* Il est plus que probable que le fait n'est pas vrai, Cfr. I Rois, xxx, 5. Cet homme a-t-il même assisté aux derniers moments de Saül ? c'est au moins douteux. Ce qui est certain c'est qu'il a vu le cadavre de Saül ou tout au moins qu'il a visité l'emplacement où ce malheureux prince avait succombé; mais ce qui paraît indubitable, c'est qu'il avait l'intention de se faire récompenser par David, soit pour avoir achevé son ennemi, soit pour lui avoir rapporté le diadème et le bracelet de Saül. Ed. Reuss convient que le récit de l'Amalécite est un peu embrouillé, mais il s'en tire de la façon dégagee que voici : « La tradition disait que Saül, blessé grièvement... se fit donner la mort par quelqu'un qui se trouvait près de lui. C'était son écuyer, disaient les uns; c'était un étranger, disaient les autres. Sur cette dernière donnée est fondé le récit d'une des sources auquel le rédacteur des livres de Samuel a puisé. » Or, nous avons déjà fait remarquer qu'une pareille conception était fautive; nous nous contenterons donc ici d'ajouter que la précision et la netteté des deux

récits que l'on veut mettre en parallèle prouvent manifestement qu'ils n'ont pas pour origine des *on dit*, c'est-à-dire les données vagues et incertaines d'une tradition éloignée. — *Post ruinam.* Saül n'aurait pu survivre à la honte de sa défaite et de toute manière sa mort était inévitable.

12. — *Et super populum Domini, et...* Double sujet de tristesse, car ceux qui étaient tombés étaient non-seulement des compatriotes, mais faisaient aussi partie du peuple de Dieu. Les Israélites sont donc envisagés ici à un double point de vue et comme nation et comme peuple élu de Dieu et devenu sa propriété.

14. — *Quare non timuisti...* Cette question fait supposer que l'Amalécite était au courant des lois et des usages des Israélites et que par conséquent il était domicilié dans le pays et naturalisé.

16. — *Sanguis tuus super caput tuum.* C'est-à-dire, tu t'es condamné toi-même. — *Os enim tuum locutum est...* David considère que le témoignage de l'Amalécite suffit pour le condamner, sans qu'il soit besoin de cor-

sang soit sur ta tête; car ta bouche a parlé contre toi, disant: J'ai tué l'oint du Seigneur.

17. Or, David soupira cette plainte funèbre sur Saül et sur Jonathas son fils,

18. (Et il ordonna d'enseigner l'arc aux enfants de Juda, comme il est écrit dans le livre des justes). Et il dit: Israël, pense à ceux qui sont morts de leurs blessures sur tes montagnes.

19. Les plus nobles, ô Israël, ont

guis tuus super caput tuum; os enim tuum locutum est adversum te, dicens: Ego interfeci christum Domini.

17. Planxit autem David planctum hujusmodi super Saul, et super Jonatham filium ejus,

18. (Et præcepit ut docerent filios Juda arcum, sicut scriptum est in libro Justorum) et ait: Considera Israel pro his, qui mortui sunt super excelsa tua vulnerati.

19. Inclyti, Israel, super montes

trôler son récit, ce qui d'ailleurs n'eût guère été possible pour le moment. Il crut donc que celui qui, pour obtenir une récompense, prétendait avoir commis un si grand crime, en était capable; du reste le diadème et le bracelet prouvaient que Saül était réellement mort et que l'Amalécite avait mis la main sur lui, sinon pour le tuer, au moins pour le dépouiller. Enfin rien n'empêche absolument que David n'ait cru réellement ce que lui racontait l'Amalécite qui, d'ailleurs, avait entre les mains ce qu'il fallait pour appuyer la véracité de son récit. Nous ne sommes donc pas obligés de chercher à excuser la sévérité de David, en alléguant les usages et les idées du temps, ou en attribuant sa conduite à des considérations politiques. On pourrait dire, par exemple, qu'il ne voulait pas laisser impuni le meurtre de son ennemi et de son rival, parce que le peuple et ses ennemis auraient pu l'accuser d'avoir coopéré par lui-même ou par ses conseils à la mort de Saül. Mais il suffit de considérer les choses à leur véritable point de vue. Or, quand même Saül eût demandé à l'Amalécite de lui ôter la vie, c'était un crime de lui obéir, eût-il même été déjà blessé à mort. Le meurtre du roi, l'oint du Seigneur, était un crime de lèse-majesté divine et humaine et David, en qualité de roi et de successeur de Saül, était dans l'obligation d'en châtier l'auteur. Celui qui spontanément fait l'aveu d'un crime peut légitimement être considéré comme coupable et traité en conséquence.